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ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
COMUNA PROVITA DE SUS 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2021, in comuna Provita de Sus 

In conformitate cu prevederile : 
- Legii nr. 273/2006 privind finante1e publice locale, cu modificari1e ~i completarile ulterioare; 
- Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- Legii nr. 227/2015 privind Codu1 Fiscal ; 
- Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national- Sectiunea a 
IV -a Reteaua de localitati, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Legii nr. 241 din 6 noiembrie 2020 pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal; 
- Legii nr. 230 din 4 noiembrie 2020 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- HCL 24/30.07.2020 privind indexarea impozitelor si taxelor locale cu rata inflatiei pe anul 2019 
(3.8%) pentru anul 2021 ; 
- Hotanlrii nr. 112016 din 6 ianuarie 2016- Partea I pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
A vand in vedere : 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Pro vita de Sus inregistrat sub nr. 7265115.12.2020 ; 
- Raportul de specialitate nr.7244/15.12.2020 al Compartimentului Taxe ~i Impozite, Financiar 

Contabil din cadrul Primariei comunei Provita de Sus ; 
- Avizele celor trei comisii: 

- Comisia Buget, Finante, Amenajarea teritoriului ~i Urbanism, Ecologie ~i Protectia mediului ; 
- Comisia pentru Administratie Publica Locala, Juridic, Relatii cu cetateni i; 
- Comisia pentru Invatamant, Sanatate, Cultura, Protectie sociala, Tineret ~i Sport; 

In temeiul prevederilor art. 129, alin .(4), lit. c), art. 139 alin. (3),lit. c) art. 140 alin (1) , art. 196 

alin.(l) , lit. a), art. 197, art. 198 ~i art.243 alin. (1) lit. a) , din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

Consiliul Local al comunei Provita de Sus, adopta prezenta hotarare: 

Art.1 (1)Se aproba valoarea impozitelor ~i taxelor locale in anul2021 pentru comuna Provita de Sus, 

conform Anexei nr. 1 Ia prezenta hotarare. 
(2) Se aproba incadrarea pe zone a intravilanului ~i extravilanului comunei Provita de Sus conform 

Anexei nr. 2 Ia prezenta hotarare. 
(3) Anexa nr.1 ~i Anexa nr. 2, fac parte integranta din prezenta hotarare 

Art.2 (1) Hotararea de fata intra in vigoare Ia data de 1 ianuarie 2021 ~i este valabila in anul fiscal 
2021. 
(2) Prevederile prezentei hotarari a Consiliului Local al Comunei Provita de Sus se completeaza cu 
prevederile legale privind impozitele ~i taxele locale cuprinse in Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal ~i Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 

Art.3 (1) Impozitul pe cladiri , impozitul pe teren ~i impozitul pe mijloacele de transport sunt creante 
fiscale anuale , care se platesc in doua rate egale , pana Ia 31 martie 2021 , respective 30 septembrie 
2021 inclusiv . 
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(2) Taxa pe cladiri ~i taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune , lnchiriere administrare , ori de folosinta ~i se platesc lunar pana Ia 
data de 25 ale lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului . 
(3) Pentru plata dupa termenele prevazute la alin. (1) ~i (2) , contribuabilii datoreaza majorari de 
lntarziere de 1 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna , lncepand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta ~i pana Ia data stingerii sumei datorate inclusiv . 
(4) lmpozitul anual pe cladire, teren ~i mijloace de transport, datorat bugetului local de catre 

contribuabilii persoane fizice ~i persoane juridice, In cuantum de pana la 50 de lei inclusiv, fiecare, 
se plate~te integral pana la primul termen de plata . 

Art.4 (1) Bonificatia prevazuta Ia art.462 alin. (2) ,art.467 alin. (2), art.472 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal , se stabile~te pentru contribuabilii persoane fizice , dupa cum 
urmeaza: 
- 10 % In cazul impozitul pe cladiri ; 
- l 0 % In cazul impozitul pe teren ; 
- 10 %in cazul impozitului pe mijloacele de transport . 
(2) Bonificatia se acorda pentru plata cu anticipatie de catre persoanele fizice pe intregul an 2021 , 

pina Ia 31 martie , a impozitului pe cladire, teren ~i/sau a impozitului pe mijloacele de transport . 

Art.5 Creantele fiscale restante , aflate in sold Ia data de 31 decembrie 2020 , mai mici sau egale cu 
20 lei , se anuleaza conform art. 266 alin.(6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate ~i neachitate de catre debitor . 

Art.6 Se aproba plafonul obligatiilor fiscale restante , datorate de catre debitorii persoane juridice , 
ce vor fi mentionati in lista ce se va publica trimestrial , pana in ultima zi a primei luni din trimestrul 
urmator celui de raportare , conform prevederilor art,162 alin. (2) lit.b) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscal , astfel : 
- 1 000 lei pentru persoane juridice . 

Art.7 Aducerea Ia indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul comunei Provita de 
Sus , prin aparatul sau de specialitate . 

Art.8 Prezenta hotarare se va afi~a Ia sediul Primariei comunei Provita de Sus, se va publica pe site­

ul institutiei ~i se va comunica persoanelor ~i autoritatilor publice interesate. 

Pre~edinte de ~edinfa, 
Voiculescu Ion-Florin 

Nr.55 

Data 21.12.2020 

Contrasemnez pentru legalitate, 

Secretar General I UAT 
jr. Goa ~ Gab · I 

Nr.consilieri Nr.consilieri Nr. voturi 

In functie contra abtinere 
11 
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Anexa 1 Ia Hotararea Consiliului Local nr.SS /21.12.2020 

CODUL FISCAL - TITLUL IX- IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

Sectiunea A - Impozitul/taxa pe cladiri- art.457 Codul Fiscal 

Subsectiunea 1 - lmpozitul pe cladirile rezidentiale, nerezidentiale si mixte ajlate in proprietatea persoanelor fizice 

1. Calcul impozit pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fiZice (Art.457 alin.(1), (2) - Cod Fiscal) 

Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa aflate in proprietate persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
0,1 % asupra valorii impozabile a cladirii, valoare care se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu 
valoarea impozabila corespunzatoare din tabelul de mai jos: 

V ALORILE IMPOZABILE 
pe metru patrat de suprafata construita desfa~urata la cladiri, 

in cazul persoanelor fizice 
IMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indexate cu rata 
conform HCL 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Valoarea impozabila V aloarea impozabila 
Felul cladirilor ~i al altor constructii impozabile - lei/m2

- - lei/m2
-

Cladire cu 
instalatii, de apa, Cladire fara Cladire cu instalatii, de 

Cladire fara instalatii de 
canalizare instalatii de apa, apa, canalizare electrica 

apa, canalizare electrice 
electrica si canalizare electrice si incalzire ( conditii 
incalzire ( conditii sau de incalzire cumulative) 

sau de incalzire 

cumulative) 
1 2 3 4 5 

Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 1218,59 731 ,15 1264.90 758.94 
exteriori din caramida, arsa sau din orice alte materiale 
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 
Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra 366,10 243 ,72 380,01 252,98 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 
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C b l 1 r~-anexa cu cadre din beton arrnat cu pc i c t 1 ,........_ 243,72 213,38 ----.. 252,98 22 1 ,-+'-J 
C. exleriori din caramida arsa sau din orice alte mak 11ale 

rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 
Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra 152,72 91 ,00 158,52 94,46 

D. 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 
In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 

75% din suma 
E. 

incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la 
care s-ar aplica 

75% din suma care 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 
mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre s-ar aplica cladirii aplica cladirii aplica cladirii 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

cladirii 

In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 
incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la 50% din suma 

50% din suma care 50% din suma care s-ar 50% din suma care s-ar 
F. mansarda, utilizate in alte scopuri decat eel de care s-ar aplica 

s-ar aplica cladirii aplica cladirii aplica cladirii 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute cladirii 
la lit A-D 

- ~-- ----------- ----- -

Valoarea impozabila se ajusteaza in functie de rangullocalitatii si zona in care este amplasata cladirea cu coeficientul de corectie prevazut in tabelul urmator: 

2... 

Zona in cadrul Rangullocalitatii 
localitatii 

0 I II III IV v 
A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

c 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

1. Calcul impozit pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor flzice (Art.458 alin (1)- Cod Fiscal) 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietate persoanelor fizice impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,75% asupra 
valorii care poate fi: 
-valoare rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinta; 
-valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi construite in ultimii 5 ani, anteriori anului fiscal de referinta; 
-valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de 
referinta; 

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor mentionate mai sus, impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% 
asupra valorii impozabile determinate conform art 457. 

3.Calcul impozit pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor flZice: Cladire cu destinatie mixta - cladire folosita atat in scop rezidential, 

cat si nerezidential (Art.459 - Cod Fiscal) 
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Pentru cladirile cu de~tinatie mixta a. .e in proprietatea persoanelor 1izice, impoziL se calculeaza prin insumarca impozitului calculat pentru 
suprafata in scop rezidential, conform art.457, cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art.458 
In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform 

art.457 
In cazul in care suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct se aplica urmatoarele reguli: 
- in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscalia care nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform 
prevederilor art.457; 
- in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscalia care se desfasoara o activitate economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate 
in sarcina persoanei care desfasoara activitatea economica, impozitul se calculeaza conform prevederilor art.458; 

Subsectiunea 2- Calculul impozituluiltaxei pe cladirile detinute de persoane juridice (Art.460- Cod Fiscal) 

Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoane juridice (Art.460 - Cod Fiscal) 

Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietate sau detinute de persoanele juridice, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
0,2% asupra valorii impozabile a cladirii. 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietate sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
1,3 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul /taxa 
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului /taxei pe 
cladiri este de 5%. 

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru 
suprafata in scop rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential. 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie 
a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi: 

- ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in 
vigoare la data evaluarii; 
- valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi construite in cursul anului fiscal anterior; 
- valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
-in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator 
autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
- in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, 

'3 locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 
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Sectiunea B- Impozitul/taxa pe teren 

Subsectiunea 1- Calculul impozituluiltaxei pe terenul intravilan (Art.465 alin(2), (3), (4), (5) - Cod Fiscal) 

(1) lmpozitul/Taxa pe teren se stabile~te luand in calcul suprafata terenului, rangullocalitatii in care este amplasat terenul, zona ~i categoria 
de folosinta a terenului, conform incadrarii !acute de consiliullocal. 

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricolla categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe 
teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

IMPOZITULIT AXA *) PE TERENURILE AMP LA SATE IN INTRA VILAN- TERENURI CU 
CONSTRUCTII 

-lei I ha-
Zona in IV v IV v IV v 
cadrul 

localitatii!Rangul 
localitatii 

V ALORILE STABILITE PRIN IMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 
CODUL FISCAL conform HCL 18/23.04.2019 indexate cu rata 

inflatiei 3,8% 
A 711-1788 569-1422 1130,73 X 1173,70 X 
B 569-1422 427-1068 X 452,92 X 470,13 
c 427-1068 287-710 X 451,87 X 469,04 

D 
278-696 142-356 X X X X 

----

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricolla alta categorie de folosinta dedit cea de terenuri cu constructii, 
impozitulltaxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. (4), prevazut mai 
jos iar acest rezultat se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator rangului prevazut la alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 
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(4) Pentru stabilirea impozitului/taxe pe teren potrivit art.(3) se folosesc sumele din tabelul urmator: 

IMPOZITULIT AXA *) PE TERENURILE AMP LAS ATE IN INTRA VILAN 
I -ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII-

-lei I ha-

Zona /Categorie IMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indexate cu rata 
de folosinta Nivelurile conform Legii nr.227 /2015 conform HCL 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona 
A B c D A B c D A B c D 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Teren arabil 28 21 19 15 44,98 33 ,47 30,33 X 46,69 34,74 31,48 X 
P~une 21 19 15 13 33,47 30,33 24,06 X 34,74 31,48 24,97 X 
Faneata 21 19 15 13 33 ,47 30,33 24,06 X 34,74 31,48 24,97 X 
Vie 46 35 28 19 73 ,22 55,44 44,98 X 76,00 57,55 46,69 X 
Livada 53 46 35 28 84,73 73 ,22 55,44 X 87,95 76,00 57,55 X 
Padure sau alt teren cu 28 21 19 15 44,98 33,47 30,33 X 46,69 34,74 31,48 X 
vegetatie forestiera 
Teren cu ape 15 13 8 0 24,06 20,92 12,55 X 24,97 21,71 13,03 X 
Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 
Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 

-- ---

(5) Suma stabilita se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut in urmatorul tabel 

Rangullocalitatii Coeficient de corectie 

0 8,00 

I 5,00 

II 4,00 

III 3,00 

IV 1,10 

v 1,00 
-----------

5 
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( 6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3) - (.5 / .11 cazul contribuabililor persoane juridice, pe. .u terenul amplasat in intravilan, lmegistrat in 
registrul agricolla altll categorie de folosinta deca.t cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeazii conform prevederilor alin. (7) numai 
dacii indeplinesc cumulativ urmiitoarele conditii: a) au previizut in statut, ca obiect de activitate, agriculturii; 
b) au inregistrate in evidenta contabilii, pentru anul fiscal respectiv, venituri ~i cheltuieli din desfii~urarea obiectului de activitate previizut la lit. a). 

Subsectiunea 2- Calculul impozituluilta.xei pe terenul extravilan (Art.465 alin(7), (8) - Cod Fiscal) 

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimatii in hectare, 
cu suma corespunziitoare previizutii in urmiitorul tabel, inmultitii cu coeficientul de corectie corespunziitor. 

Nivelurile conform IMPOZITE PT. ANUL 
IMPOZITE PT. ANUL Nr.crt. Categorie de folosinta 

Legii nr.227/2015 2020 
2021 indexate cu rata 

conformHCL 
18/23.04.2019 

inflatiei 3,8% 

0 1 2 3 4 
1 Teren cu constructii 22-31 32,43 33,66 
2 Teren arabil 42-50 52,30 54,29 
3 Pii~une 20-28 29,29 30,40 
4 Faneata 20-28 29,29 30,40 
5 Vie pe rod, alta deca.t cea 48-55 57,53 59,71 

previizutii la nr. crt. 5.1 
5.1 Vie panii la intrarea pe rod 0 0 0 
6 Livadii pe rod, alta deca.t cea 48-56 58,58 60,81 

previizutii la nr. crt. 6.1 
6.1 Livadii panii la intrarea pe rod 0 0 0 
7 Piidure sau alt teren cu vegetatie 8- 16 16,74 17,38 

forestierii, cu exceptia celui 
previizut la nr. crt. 7.1 

7.1 Piidure in varstii de panii la 20 0 0 0 
de ani ~i piidure cu rol de 
protectie 

8 Teren cu apii, altul decat eel cu 1 - 6 6,28 6,52 
amenajiiri piscicole 

8.1 Teren cu amenajiiri piscicole 26-34 35,56 36,91 
9 Drumuri ~i cai ferate 0 0 0 

~. 
10 Teren neproductiv 0 0 0 
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Suma stabilita se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut in urmatorul tabel 

Zona in cadrul Rangullocalitatii 
localitatii 

0 I II III IV v 
A 2,60 2,50 2,40 2,30 I, 10 1,05 

B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

c 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

D 2,30 2,20 I 2,10 2,00 0,95 0,90 

Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. In 
cazul contractelor care prevad perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de concesiune, 
inchiriere, administrare ori folosinta. 

Sectiunea C- Impozitul pe mijloacele de transport- art.470 Codul Fiscal 

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 erne sau 
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

NIVELURILE 
IMPOZITE PT. ANUL IMPOZITE PT. conform Legii 

nr.227/2015 2020 ANUL 2021 

Tipul mijlocului de transport 
conformHCL indexate cu rata 
18123.04.2019 inflatiei 3,8% 

- lei I an I 200 cm3 - lei I an I 200 cm3 sau - lei I an I 200 cm3 

sau fracti une - fractiune- sau fractiune -
I. V ehicule inmatriculate 
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de 

8 
10,46 10,86 

pana la 1.600 cm3
, inclusiv 

Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 
9 

11 ,51 11,95 
cm3 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 erne si 2000 cmj inclusiv 18 23,01 23,88 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 erne si 2600 cmj inclusiv 72 91 ,13 94,59 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 erne si 3000 cm3 inclusiv 144 183,05 190,01 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 erne 290 369,24 383,27 
Autobuze, autocare, microbuze 24 30,33 31,48 
Alte autovehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de 

30 
37,66 39,09 

pana la 12 tone inclusiv 
-
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Tractoare inmatriculak 18 23 ,01 23,88 
IT. V ehicule inregistrate 
1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica Lei/200cm3 X X 

1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 erne 2-4 4 4,15 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 erne 4-6 6 6,23 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50-150 lei/an 159,00 165,04 

(2) In cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce cu minim 50%. 
(3) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
(4) In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este 

1 cu suma coresounzatoare orevazuta in tabelul 
~ ~ 

IMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indexate cu rata 
conform HCL 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

N umarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima 
Alte sisteme Ax( e) motor( oare) cu 

admisa Ax( e) motor( oare) cu sistem 
de suspensie sistem de suspensie 

Alte sisteme de 
de suspensie pneumatica sau suspensie pentru I 

echivalentele recunoscute 
pentru axele pneumatica sau 

axele motoare 
motoare echivalentele recunoscute 

0 1 2 3 4 
I. doua axe 

1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 151 0 157 
2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 151 418 157 434 
3. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 418 588 434 610 
4. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 588 1333 610 1384 
5.Masa de eel putin 18 tone 588 1333 610 1384 

IT. trei axe 
1. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 1 7 tone 151 263 157 273 
2. Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 263 540 273 561 
3. Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 540 701 561 728 
4. Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 701 1081 728 1122 
5. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1081 1678 1122 1742 
6. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1081 1678 1122 1742 
7. Masa de eel putin 26 tone 1081 1678 1122 1742 

m. patruaxe 
1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 701 710 728 737 
2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 710 1109 737 1151 
3. Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1109 1761 1151 1828 

------- ----- '-----~~ 



~ - /- --4. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 t :- 1761 261. 1828 2711 I 
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27 1l --5. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1761 2612 1828 

6 .. Masa de eel putin 32 tone 1761 2612 1828 2711 

(5) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa cu masa totaUi maxima autorizata egala sau 
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 

- - - - -

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima 
admisa IMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indexate cu rata 

conform HCL 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Ax( e) motor( oare) cu sistem Alte sisteme Ax( e) motor( oare) cu Alte sisteme de 
de suspensie pneumatica sau de suspensie sistem de suspensie suspensie pentru 
echivalentele recunoscute pentru axele pneumatica sau axele motoare 

motoare echivalentele recunoscute 
I 

I. 2+1 axe 
1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 
2. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 
3. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 68 0 71 
4. Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 68 156 71 162 
5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 156 365 162 379 
6. Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 365 472 379 490 
7. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 472 851 490 883 
8. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 851 1493 883 1550 
9 .Masa de eel putin 28 tone 851 1493 883 1550 

n. 2+2 axe 
1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 146 340 152 353 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 340 560 353 581 
3. Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 560 822 581 853 
4. Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 822 992 853 1030 
5. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 992 1629 1030 1691 
6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1629 2261 1691 2347 
7. Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2261 3433 2347 3563 
8. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2261 3433 2347 3563 
9. Masa de eel putin 3 8 tone 2261 3433 2347 3563 

m. 2+3 axe 
1.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1800 2505 1868 2600 
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2505 3404 2600 3533 
3 .Masa de eel putin 40 tone 2505 3404 2600 3533 

-9 IV. 3+2 axe 



r -- -- -- - --- - - - -

1 }.;la:::;a de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 w 1590 220 1650 2292 
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2208 3054 2292 3170 
3 .Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3054 4518 3170 4690 
4. Masa de eel putin 44 tone 3054 4518 3170 4690 

V. 3+3 axe 
1.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 904 1094 938 1136 
2.Masa de eel putin 3 8 tone, dar mai mica de 40 tone 1094 1635 1136 1697 
3 .Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1635 2601 1697 2700 
4. Masa de eel putin 44 tone 1635 2601 1697 2700 

( 6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. ( 5), taxa asupra 
mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Masa totala maxima autorizata 
NIVELURILE CONFORM LEGII IMPOZITE PT. ANUL 2020 

IMPOZITE PT. ANUL 

227/2015 conform HCL 18/23.04.2019 
2021 indexate cu rata 

inflatiei 3,8% 

a) Pana la 1 tona inclusiv 9 11,51 12 
b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34 42,89 45 
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 65,90 68 
d) Peste 5 tone 64 81 ,59 85 

--

(7) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 
Nivelurile IMPOZITE PT. IMPOZITE PT. 
conform Legii ANUL2020 ANUL 2021 

Mijlocul de transport pe apa apartinand persoanelor fizice/juridice nr.227/2015 conformHCL indexate cu rata 
18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

lmpozit - lei/an - lmpozit - lei/an - lmpozit - lei/an -
0 1 2 3 

1. Luntre, barci :Iara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 21 27 28 
2. Barci f'ara motor, folosite In alte scopuri 56 71 74 
3. Barci cu motor 210 267 277 
4. Nave de sport si agrement Intre 0 si 1119 1424 1478 
5. Scutere de apa 210 267 277 
6. Remorchere si impingatoare: X X X 

a) pana la 500 CP inclusiv 559 711 738 
b) peste 500 CP si pana la 2000 CP inclusiv 909 1156 1200 
c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP inclusiv 1398 1778 1846 

lo 
d) peste 4000 CP 2237 2845 2953 
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7. Vapoare- pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiun 
182 231 240 

din aceasta 
8. Ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale: X X X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 tone inclusiv 182 231 240 
b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 tone si pana la 3000 tone 280 357 371 
c) cu capacitatea de incarcare de peste_3000 tone 490 623 647 

Sectiunea D- Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor (Art.474- Codul Fiscal) 

Art. 474.- (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma stabilita conform tabelului urmator. Taxa pntru 
eliberarea certificatului de urbanism in mediu rural este egala cu 50% din taxa stabilita in mediu urban. 

Nivelurile 
IMPOZITE PT. ANUL 2021 Suprafata pentru care se obtine prevazute de Legea IMPOZITE PT. ANUL 2020 

indexate cu rata certificatul de urbanism nr.227/2015 conform HCL 18/23.04.2019 
inflatiei 3,8% 

- lei -
1. Pentru eliberarea certificatului de X X X 
urbanism, in functie de suprafata pentru 
care se solicita: 

1.1. in mediul urban: X X X 
a) pana la 150m2 inclusiv 5- 6lei 9,41lei 10 
b)intre 151 ~i250m2 6 -7lei 11,51lei 12 

inclusiv 
c) intre 251 ~i 500m2 7- 9lei 14,64lei 15 

inclusiv 
d) intre 501 ~i 750m2 9- 12lei 18,83 lei 20 

inclusiv 
e) intre 751 ~i 1.000 m2 12- 14lei 21,97lei 23 

inclusiv 
14 lei+ 0,01 21 lei+ 0,01 lei/ m2 pentru 

23 lei+0,01 leu/ m2 

lei/m2
, pentru fiecare m2 care depa~e~te 

f) peste 1.000 m2 

fiecare m2 care 1.000m2 
pentru fiecare mp 

dep~e~te 
care depa~e~te 1.000 

1.000 m2 m 
------ -- - -
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Denumire venit 

2.Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de catre comisia de urbanism ~i 
amenajarea teritoriului, de catre primari 
sau de structurile de specialitate din 
cadrul consiliului 
Judetean 

~.1 Art.474 alin.(3) 
Taxa pentru prelungirea certificatului de 
urbanism 

~ 

Nivelurile 
prevazute de Legea 
nr.227/2015 

0-15 lei 

30% din cuantumul 
taxei pentru eliberare 

IMPOZITE PT. ANUL 
2020 

conform HCL 18/23.04.2019 

24lei 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberare 

~ 

IMPOZITE PT. ANUL 2021 
indexate cu rata 
inflatiei 3,8% 

25 lei 

3 0% din cuantumul taxei 
pentru eliberare 

I3 .Art.474 alin.(5) Taxa pentru eliberarea 
tunei autorizatii de construire pentru o 
~ladire rezidentiala sau cladire anexa : 

0,5 % din valoarea I 0,5 % din valoarea autori:o::~ta I 0,5 % din valoarea autorizata 
autorizata a lucr~rilor a lucrarilor de constructn a lucrarilor de constructii 

de constructn 

3 .1 Art.4 7 4 alin( 6) 

~axa pentru eliberarea autorizatiei de 
~onstruire pentru alte constructii 

1% din valoarea 
autorizata a lucrarilor 

de constructie, 
inclusiv valoarea 

instalatiilor aferente. 

3.2 Art.474 alin(8) 
axa pentru prelungirea 
onstruire 

30% din cuantumul 
autorizatiei de I t~xei pentru eliberare 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de 
foraje sau excavari necesare lucrarilor de 
cercetare ~i prospectare a terenurilor in 
etapa efectuarii studiilor geotehnice ~i a 
studiilor privind ridicarile topografice, 
sondele de gaze, petrol ~i alte excavari 

0-15 lei/mp afectat 

1% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie, 

inclusiv valoarea instalatiilor 
aferente 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberare 

24,06 lei/mp afectat 

1% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie, 

inclusiv valoarea instalatiilor 
aferente 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberare 

25 lei/mp afectat 
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Taxa pentru auto rizarea amplasarii de 
chio~curi, containere, tonete, cabine, 
spatii de expunere, corpuri ~i panouri de 

0-8 lei/mp ocupat de 12,55 lei/mp ocupat de 
13 lei/mp ocupat de 

afi~aj , firme ~i reclame situate pe dille ~i 
constructie constructie 

constructie 
in spatiile publice 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii 
privind lucrarile de racorduri ~i 
bran~amente la retele publice de apa, 
canalizare, gaze, termice, energie 
electrica, telefonie ~i televiziune prin 
cablu 0-13 lei/racord 20,92 lei/racord 22 lei/racord 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatura stradala ~i adresa se 

16lei 
stabile~te de catre consiliile locale in 0-9 lei 15 lei 
suma de pana la 9 lei, inclusiv 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor 
sanitare de functionare 

32lei 
0-20 lei 31 lei 

Taxa pentru eliberarea atestatului de 
producator, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol se stabilesc de catre 
consiliile locale ~i sunt de pana la 80 lei, 
inclusiv. 

0-80 lei 101 lei 105 lei 

pana la 4.000 lei, 
1100 lei, pentru o suprafata 

Taxa pentru eliberarea vizarea anuala a pentru o suprafata 1 060 lei, pentru o suprafata 
de pana la 500 m2, 

autorizatiei privind desfasurarea de pana la 500 rn2, de pana la 500 m2, 
inclusiv; 

activitatii de alimentatie publica inclusiv; inclusiv; 
440 1 lei pentru o suprafata 

pana la 8.000 lei 4240 lei pentru o suprafata 
mai mare de 500 rn2 . 

pentru o suprafata mai mare de 500 m2. 
mai mare de 500 

/3. m2. 
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(2) Alte taxe conform art.464: 

1 Art.474 alin(9) 0,1% din valoarea impozabila 
I 

stabilita pentru determinarea ' 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare,totala sau impozitului pe cladiri, aferenta 
partial ,a unei constructii : partii desfiintate. 

2 Art.474 alin(12) 3% din valoarea autorizata a 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarilor de organizare de 
lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei santier 
constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de 
construire. 

3 Art.474 alin(13) 2% din valoarea autorizata a 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare corturi de lucrarilor de constructie. 
tabere de tabere de corturi, casute sau rulote ori 
campmgun . 

------

Sectiunea E- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate (Art.477, 478- Cod Fiscal) 

Taxa Nivel stabilit 
2021 

Taxa pentru servicii de reclama si 3% 
publici tate 

Taxa se stabileste in functie de dimensiunea acestora pentru fiecare metru patrat sau fractiune de metru patrat a suprafetei afisajului pentru 
reclame, conform tabelului : 

1~ . 
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Nivelu_ .: 
IMPOZITE PT. ANUL IMPOZ1fE PT. prevazute de 

2020 ANUL 2021 Categorie Legea 
conformHCL indexate cu rata 

nr.227/2015 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Pana la 32 lei 
42 lei/mp sau Afisaj situat la locul in care persoana 

inclusiv/mp 40,79 lei/mp sau deruleaza o activitate economica 
sau fractiune fractiune de mp 

fractiune de 

demp mp 

Orice alt panou, afisaj sau structura de 
Pana la 23 lei 29,29 lei/mp sau 30 lei/mp sau 

afisaj pentru reclama si publicitate 
inclusiv/mp fractiune de mp fractiune de 
sau fractiune mp 

demp 

Sectiunea F- Impozitul pe spectacole (Art.480- Cod fiscal) 

Nr.crt. Nivel stabilit 
Impozitul pe spectacole 2021 

1. In cazul unui spectacol de 1% 
teatru, balet,opera,opereta,concert 
filarmonic sau alta manifestare 
muzicala ,prezentarea unui film la 
cinematograf,un spectacol de eire sau 
orice competitive sportive intema sau 
international a 

2. Oricare alta manifestare artistic decat 3% 
cele enumerate la lit.a 

/6 
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Sectiunea G - ALTE T AXE LOCAL__. (Art.486 - Cod fiscal) 

NIVELURILE PT. ANUL 
NIVELURILE PT. ANUL 

Denumire taxa locala 
2020 

2021 indexate cu rata 
conformHCL 

inflatiei 3,8% 05/30.01.2020 
Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice,vizitarea muzeelor a caselor 

10 lei/m. p./zi 10 lei/m.p./zi memoriale sau a monumentelor istorice de 
arhitectura si arheologie 
Taxa pentru depozitarea de materiale pe 

7 lei /m.p./zi 7 lei /m.p./zi domeniul public I 
Taxa anuala pentru detinerea sau utilizarea 
echipamentelor si utilajelor care folosesc 35 lei/mp./zi 36 lei/mp./zi 
infrastructura publica locala 

Taxa xerox plan parcelar 28 lei 29lei 
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 

530 lei 550 lei pe cale administrativa 
Taxa utilizare Camin Cultural (per 
eveniment/24h) cfHCL 40/07.09.2018: 

- Nunta (inclusiv evenimentul de a doua 1600 1600 
zi) 

- Botez 800 800 
- Aniversare zi de nastere/nume 500 500 
- Cununie civila 500 500 
- Parastas 200 200 
- Organizare eveniment Ziua femeii 8 500 500 

martie 
- Organizare petrecere Revelion 1000 1000 

(inclusiv evenimentul de a doua zi) 
Taxa serviciu copiere: 

- Copie format A4 1leu/pag. 1 leu/pag. 
- Copie format A3 2lei/pag 2lei/pag. 

Taxa de urgenta eliberare plan parcelar in ziua 
10 lei 10 lei 

solicitarii 
Taxa de urgenta eliberare adeverinta de rol in 

10 lei 10 lei 
ziua solicitarii 

/{ 
Taxa de urgenta eliberare certificat de atestare 
fiscala in ziua solicitarii 

20 lei 21 lei 
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Sect iunea H- SANCTIUNI (art.49~ · Coti Fiscal) 
LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE SI JURIDICE 

Denumire taxa locala 

Art 493 alin.(2), lit.a) Depunerea peste termen 
a declaratiilor de impunere prevazute la 
art.461 alin.(2), (6),(7), alin. (10) lit.c, alin 
(12) si (13), art.466 alin.(2), (5) si alin (7) lit.c, 
alin .(9) si (10), art.471 alin.(2), (4), (5) si 
alin.(6) lit.b) sic), art.474 alin.7 lit.c), alin. 
(11), art.478 alin.(5) si art.483 alin (2). 
Art 493 alin.(2), lit.b) Nedepunerea 
declaratiilor de impunere prevazute la 
art.461 alin.(2), (6) ,(7), alin .(10) lit.c, alin 
(12) si (13), art.466 alin.(2), (5) si alin (7) lit.c, 
alin .(9) si (1 0), art.4 71 alin.(2), ( 4 ),( 5) si 
alin.(6) lit.b) si c), art.474 alin.7 lit.c), alin. 
(11), art.478 alin.(5) si art.483 alin(2). 

Art. 493 alin( 4) 
4.1 Incalcarea normelor tehnice privind 
tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si 
biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de 
la 340 lei la 1.651 lei; 
4.2 Necomunicarea informatiilor SI a 
documentelor de natura celor prevazute la 
art.494 alin(l2) in termen de eel mult 15 zile 
lucratoare de la data primirii solicitarii 
constituie contraventie si se sanctioneaza cu 
amenda de la 523 la 2.615 lei. 

NIVELURILE PT. ANUL 
2020 

conformHCL 
05/30.01.2020 

Art.493 alin.(3) Contraventia 
prevazuta la alin.(2) lit.a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 
73 lei la 292 lei. 

Art.493 alin.(3) 
Contraventia prevazuta la 
alin.(2) lit.b) cu amenda de 
292 lei la 728 lei. 

NIVELURILE PT. ANUL 
2021 indexate cu rata 

inflatiei 3,8% 

Art.493 alin.(3) Contraventia 
prevazuta la alin.(2) lit.a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 
76 lei la 303 lei. 

Art.493 alin.(3) 
Contraventia prevazuta la 
alin.(2) lit.b) cu amenda de 
303 lei la 756 lei. 

Art. 493 alin(4) 
4.1 Incalcarea normelor 
tehnice privind tiparirea, 
inregistrarea, vanzarea, 
evidenta si gestionarea, dupa 
caz, a abonamentelor si 
biletelor de intrare la 
spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de la 353 lei la 
1714lei; 
4.2 Necomunicarea 
informatiilor si a documentelor 
de natura celor prevazute la 
art.494 alin(l2) in termen de 
eel mult 15 zile lucratoare de 
la data primirii solicitarii 
constituie contraventie si se 
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Art. 493 alin(5) 
In cazul persoanelor juridice, limitele minime 
si maxime ale amenzilor prevazute la alin (3) 
si (4) se majoreaza cu 300%. 

Sectiunea I - Dispozitii finale 

1. Scutiri- Impozitul si taxa pe cladiri (art. 456- Cod Fiscal) 
(1) Nu se datoreaza impozitltaxa pe cladiri pentru: 

,.......,_ - ' 

sanctioneaza cu a1_ Jnda de la 
543 la 271 4 lei. 

a) cHidirile aflate in proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati 
economice sau agrement, altele decat cele des:fru?urate in relatie cu persoane juridice de drept public; 
b) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la 
bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
c) cladirile aflate in proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura 
nationala, precum ~ide a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
d) cladirile care, prin destinatie, constituie laca~uri de cult, apartinand cultelor religioase recunoscute oficial, asociatiilor religioase ~i componentelor locale ale 
acestora, precum ~i casele parohiale, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice; 
e) cladirile funerare din cimitire ~i crematorii; 
f) cladirile utilizate de unitatile ~i institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular, autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia 
incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de ~colarizare, servirea meselor pentru pre~colari, 
elevi sau studenti ~i cazarea acestora, precum ~i cladirile utilizate de catre cre~e, astfel cum sunt definite ~i functioneaza potrivit Legii nr. 263/2007 privind 
infiintarea, organizarea ~i functionarea cre~elor, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
g) cladirile unei institutii sau unitati care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei Nationale sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, precum ~i 
cladirile federatiilor sportive nationale, ale Comitetului Olimpic ~i Sportiv Roman, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
h) cladirile unitatilor sanitare publice, precum ~i pentru cladirile in care functioneaza cabinete de medicina de familie, cu exceptia incaperilor folosite pentru 
activiHiti economice; 
i) cladirile din parcurile industriale, parcurile ~tiintifice ~i tehnologice, precum ~i cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia 
ajutorului de stat; 
j) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, de imbunatatiri funciare ~i de interventii la apararea 
impotriva inundatiilor, precum ~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile ~i statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia incaperilor care 
sunt folosite pentru activitati economice; 
k) cladirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje ~i tuneluri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor 
constructii, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice; 
1) cladirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului; 
m) cladirile Academiei Romane ~i ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in calitate de fondator unic, cu exceptia incaperilor care sunt folosite 
pentru activitati economice; 
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n) cladirile aferente capacitatilor de productie care st -in sectorul pentru aparare cu respectarea leg:. 4iei in materia ajutorului de stat; 
o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri ~i/sau patule pentru depozitarea ~i conservarea cerealelor, cu 
exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice; 
p) cladirea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)- e) din Ordonanta de urgenta 
a Guvemului nr. 82/2006 pentru recunoa~terea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare ~i acordarea unor drepturi acestuia ~i urma~ilor celui 
decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. 111/2007, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
q) cladirile aflate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei Autonome "Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incaperilor 
care sunt folosite pentru activitati economice; 
r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi ~i a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 
s) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 ~i 5 din Decretul-lege nr. 11811990, republicat, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, ~i a persoanelor fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvemului nr. 105/1999, aprobata cu modificari ~i completari 
prin Legea nr. 189/2000, cu modificarile ~i completarile ulterioare; scutirea ramane valabila ~i in cazul transferului proprietatii catre copiii acestor categorii de 
beneficiari; 
t) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor incadrate in gradul I de 
invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere ~i intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat ~i 
persoane incadrate in gradul I de invaliditate; 
u) cladirile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apaqinand minoritatilor nationale din Romania, cu statut de utilitate publica, precum ~i cele inchiriate, 
concesionate sau primite in administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru 
activitati economice; 
v) cladirile destinate serviciului de apostila ~i supralegalizare, cele destinate depozitarii ~i administrarii arhivei, precum ~i cladirile afectate functionarii Centrului 
National de Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 
w) cladirile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie. 
x) cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, care au fatada 
stradala ~i/sau principala renovata sau reabilitata conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile 
~i completarile ulterioare, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice. Norme metodologice 
(2) Consiliile locale pot hotan sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri: 
a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la alin. 
(1) lit. x); 
b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele istorice, amplasate in zone de protectie ale monumentelor istorice ~i in zonele 
construite protejate; 
c) cladirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvemamentale ~i intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale; 
d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile :Ia.ra scop lucrativ; 
e) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 
decembrie 1989, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
f) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apaqinut 
cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes 
public; 
g) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apaqinut 
comunitatilor cetatenilor apaqinand minoritatilor nationale din Romania, republicatii, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes 
public; 
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h) cladirea noua cu dcstinatie de locuinta, realizata . conditiile Lcgii locuintei nr. 114/1996, repu ~ata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i 
cladirea cu destinatie de locuint8., realizata pe baza de credite, In conformitate cu Ordonanta Guvernului m. 19/1994 privind stimularea investitiilor pentru 
Eealizarea unor lucrari publice ~i constructii de locuinte, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 82/1995, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 
In cazul instrainarii cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al acesteia; 
i) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul; 
j) cladirea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din 
Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
k) cladirea folosita ca <;lomiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori 
constau in exclusivitate din indemnizatie de ~omaj sau ajutor social; 
1) cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia 
in domeniul ajutorului de stat; 
m) cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de interventie pentru cre~terea performantei energetice, pe baza procesului-verbal de 
receptie Ia terminarea lucrarilor, intocmit in conditiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de interventie recomandate de catre auditorul energetic in 
certificatul de performanta energetica sau, dupa caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 18/2009 
privind cre~terea performantei energetice a blocurilor de locuinte, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 158/2011, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 
n) cladirile unde au fast executate lucrari in conditiile Legii nr. 153/2011 privind masuri de cre~tere a calitatii arhitectural-ambientale a cladirilor, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 
o) cladirile persoanelor care domiciliaza ~i locuiesc efectiv in unele localitati din Muntii Apuseni ~i in Rezervatia Biosferei "Delta Dunarii", in conformitate cu 
Ordonanta Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea unor facilitati persoanelor care domiciliaza sau lucreaza in unele localitati din Muntii Apuseni ~i in 
Rezervatia Biosferei "Delta Dunarii", republicata, cu modificarile ulterioare; 
p) cladirile detinute de cooperatiile de consum sau me~te~ugare~ti ~i de societatile cooperative agricole, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de 
minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 
r) cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara; 
s) cladirile folosite pentru desra~urarea de activitati sportive, inclusiv cladirile care asigura functionarea bazelor sportive. 
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care 
persoana depune documentele justificative. 
(31) Scutirea sau reducerea de Ia plata impozitului/taxei pentru cladirile prevazute Ia alin. (2) lit. s) se aplica pentru toate cladirile de pe raza unitatii 
administrativ-teritoriale, indiferent de proprietarul acestora. 
(4) Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor fizice ~i juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o 
durata de eel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita aceasta 
conditie. 
(5) In cazul scutirilor prevazute la alin. (1) lit. r) , s) ~it): 
a) scutirea se acorda integral pentru cladirile aflate in proprietatea persoanelor mentionate la alin. (1) lit. r), detinute in comun cu sotul sau sotia. In situatia in 
care o cota-parte din cladiri apaqine unor terti, scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de ace~ti terti; 
b) scutirea se acorda pentru intreaga cladire de domiciliu detinuta in comun cu sotul sau sotia, pentru cladirile aflate in proprietatea persoanelor mentionate Ia 
alin. (1) lit. s) ~i t). In situatia in care o cota-parte din cladirea de domiciliu apaqine unor terti, scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de ace~ti terti; 
(6) Scutirea de Ia plata impozitului/taxei pe cladiri, stabilita conform alin. (1) lit. t) , se aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana 
depune documentele justificative. 
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2. Scutiri- Impozitul si taxa pe teren (art. 464- Cod Fiscal) 

(1) Nu se datoreaza impozit/taxa pe teren pentru: 
a) terenurile aflate in proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati 
economice sau agrement; 
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintii, dupa caz, institutiilor pub lice cu finantare de Ia 
bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, precum ~i de a 
sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
d) terenurile apartinand cultelor religioase recunoscute oficial ~i asociatiilor religioase, precum ~i componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care 
sunt folosite pentru activitati economice; 
e) terenurile apartinand cimitirelor ~i crematoriilor; 
f) terenurile utilizate de unitatile ~i institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular, autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia 
suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de ~colarizare, servirea meselor pentru pre~colari, elevi 
sau studenti ~i cazarea acestora, precum ~i cladirile utilizate de catre cre~e, astfel cum sunt definite ~i functioneaza potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 
g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice; 
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i statiile 
de pompare aferente acestora, precum ~i terenurile aferente lucrarilor de imbunatatiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinta a terenului, emis de 
oficiile de cadastru ~i publicitate imobiliara; 
i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, gospodarirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de 
apii, cele folosite ca zone de protectie definite in lege, precum ~i terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol, incadrate astfel printr-o hotarare a consiliului 
local, in masura in care nu afecteaza folosirea suprafetei solului; 
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat dureaza ameliorarea acestora; 
k) terenurile care prin natura lor ~i nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura sau silvicultura; 
1) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale administrate de Compania Nationala de Autostrazi ~i Drumuri 
Nationale din Romania - S.A., zonele de siguranta a acestora, precum ~i terenurile ocupate de piste ~i terenurile din jurul pistelor reprezentand zone de siguranta; 
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum ~i cele ale metroului; 
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile ~tiintifice ~i tehnologice, precum ~i cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia 
ajutorului de stat; 
o) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat; 
p) terenurile Academiei Romane ~i ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in calitate de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite 
pentru activitati economice; 
q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ~i Cercetarii ~tiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, 
cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi ~i a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 
s) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute Ia art. 1 ~i 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, ~i a persoanelor fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvemului nr. 105/1999, aprobata cu modificari ~i completari prin 
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Legea nr. 189/2000, cu modifidirile ~i completarile .erioare; scutirea ramane valabi la ~i in caz, transferului proprietatii catre copiii acestor categorii de 
beneficiari; 
t) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor incadrate in gradul I de 
invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere ~i intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat ~i persoane 
incadrate in gradul I de invaliditate; 
u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c) - e) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 82/2006, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 
v) terenurile destinate serviciului de apostila ~i supralegalizare, cele destinate depoziti:irii ~i administrarii arhivei, precum ~i terenurile afectate functionarii 
Centrului National de Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 
w) suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publica, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lernnoasii, cele certificate, precum ~i 
cele cu arborete cu varsta de pana la 20 de ani; 
x) terenurile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de inseqie; 
y) terenurile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apaqinand minoritatilor nationale din Romania, cu statut de utilitate publica, precum ~i cele inchiriate, 
concesionate sau primite in administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru 
activitati economice. 
z) suprafetele construite ale terenurilor aferente cladirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, prevazute la art. 456 alin. (1) lit. x), 
indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice. 
(2) Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren datorate pentru: 
a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicaHi, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pe durata pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 94/2000, republicatii, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public; 
d) terenurile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvemamentale ~i intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale; 
e) terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile f'ara scop lucrativ; 
f) terenurile apaqinand asociatiilor ~i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile tara scop lucrativ; 
g) terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani; 
h) terenurile aferente cladirii de domiciliu ~i/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. 
(1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
i) terenurile, inclusiv zonele de protectie instituite, ocupate de cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, 
altele decat cele prevazute la art. 456 alin. (1) lit. x), cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indernnizatie 
de ~omaj sau ajutor social; 
k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia 
in domeniul ajutorului de stat; 
1) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic National folosite pentru pa~unat; 
m) terenurile persoanelor care domiciliaza ~i locuiesc efectiv in unele localitati din Muntii Apuseni ~i in Rezervatia Biosferei "Delta Dunarii" , in conformitate cu 
Ordonanta Guvemului nr. 27/1996, republicata, cu modificarile ulterioare; 

2.2. . n) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restrictii de utilizare; 
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o) terenul situat in extravilanul localiHitilor, pe o pe. ada de 5 ani ulteriori celui in care propriet 1l efectueaza intabularea in cartea funciara pe cheltuiala 
proprie; 
p) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric ~i protejate; 
q) terenurile, situate in zonele de protectie ale monumentelor istorice ~i in zonele protejate; 
r) suprafetele terenurilor afectate de cercetarile arheologice, pe intreaga durata a efectuarii cercetarilor. 
s) potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitul pe suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric, in functie de suprafata afectata ~i 
de perioada punerii monumentelor istorice la dispozitia publicului pentru vizitare, precum ~i institutiilor specializate pentru cercetare. 
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana 
depune documentele justificative. 
(4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice ~i juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o 
durata de eel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita aceasta 
conditie. 
(5) In cazul scutirilor prevazute la alin. (1) lit. r), s) ~it): 
a) scutirea se acorda integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor prevazute la alin. (1) lit. r), detinute in comun cu sotul sau sotia. In situatia in care 
o cota-parte din teren apaqine unor teqi, scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de ace~ti teqi; 
b) scutirea se acorda pentru terenul aferent cladirii de domiciliu aflate in proprietatea persoanelor prevazute la alin. (1) lit. s) ~it), detinute in comun cu sotul sau 
sotia. In situatia in care o cota-parte din terenul respectiv apaqine unor teqi, scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de ace~ti teqi. 
(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilita conform alin. (1) lit. t), se aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana depune 
documentele justificative. 

3. Scutiri- Impozitul pe mijloacele de transport (Art.469- Cod Fiscal) 
(1) Nu se datoreaza impozitul pe mijloacele de transport pentru: 

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, vaduvelor de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, 
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, 
respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere ~i intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat ~i persoane incadrate in 
gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 ~i 5 din Decretul-lege nr. 11811990, republicat, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, ~i a persoanelor fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvemului nr. 105/1999, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 
189/2000, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; scutirea ramane valabiUi ~i in cazul 
transferului proprietatii catre copiii acestor categorii de beneficiari; 
d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
e) navele fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliulin Delta Dunarii, Insula Mare a Brailei ~i Insula Balta 
Ialomitei; 
f) mijloacele de transport ale institutiilor publice; 
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv 
transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit in conditii de transport public; 
h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare; 

2..3, i) mijloacele de transport fo losite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral; 



.---., ---j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru inter .1tii in siwa[l l de urgenta; 
k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitatilor care funqioneaza sub coordonarea Ministerului Eclucatiei ~i Cercetarii ~tiintifice sau a Ministerului 
Tineretului ~i Sportului; 
1) mijloacele de transport ale fundatiilor infiintate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, 
precum ~ide a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
m) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire 
sociala ~i medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare ~i reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, 
precum ~i pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii; 
n) autovehiculele actionate electric; 
o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de maria. ~i care nu sunt utilizate in folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de 
leasing; 
p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apaqinand minoritatilor nationale. 
(2) Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol. 
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol, stabilita conform alin. (2), se aplica 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative. 
( 4) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50% pentru persoanele fizice care domiciliaza in localitatile precizate in: 
a) Hotararea Guvemului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a unor localitati din Muntii Apuseni, 
cu modificarile ulterioare; 
b) Hotararea Guvemului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele masuri ~i actiuni pentru sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a 
judetului Tulcea ~i a Rezervatiei Biosferei "Delta Dunarii", cu modificarile ulterioare. 
(5) Scutirile prevazute la alin. (1) lit. a)- c) se acorda integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor 
mentionate la aceste litere, detinute in comun cu sotul sau sotia. In situatia in care o cota-parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport apaqine 
unor terti, scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de ace~ti terti; 
(6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilita conform alin. (1) lit. b), se aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care 
persoana depune documentele justificative. 

2~ .. 

Pre~edinte de ~edinta, 
Voiculescu Ion-Florin 



,...-..._ ........... 

Anexa 21a Hotararea Consiliului Local nr.55 /21.12.2020 

Avand in vedere prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national- Sectiunea a IV-a Reteaua de 
localitati, cu modificarile ~i completarile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, referitoare la componenta unitatilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitatilor la nivelul comunei Provita de Sus 
este urmatoarea: 

Rangul IV: Zona A - intravilanul si extravilanul satului Pro vita de Sus 

Rangul V: 
1. Zona B - intravilanul si extravilanul satului Plaiu ( cu exceptia punctului 2); 
2. Zona C- intravilanul satului Plaiu-de la numarul de casa 367 pana la numarul de casa 401 , respectiv punctul Valea Sultanului; 
3. Zona C - intravilanul si extravilanul sate lor Izvoru si Valea Bradului. 

Pre~edinte de ~edinta, 
Voiculescu Ion-Florin 

" 

Contrasernnez pentru legalitate 
Secretar General~ UAT, 

Jr. Goaga Gabn 


